
 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRŮVODNÍ LIST PROJEKTU 
 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

 
 
 
 
„Bůh zajisté chce, aby mezi námi byla namísto 
násilí láska, namísto hádek prostota víry, místo 
roztržek společná snášenlivost.“ 

J. A. Komenského 
 

Mír, svoboda a demokracie ve výchově 
Konference k aktuálním tématům pedagogické praxe 

Uherský Brod, 22. 3. 2013



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Slovo úvodem 

 

Vážení přátelé,  

 držíte v rukou brožurku, která Vám má pomoci se 

zorientovat v projektové přípravě Dnů Komenského 2013, 

které v logické návaznost i vycházejí z loňských oslav 

420. výročí narození J. A. Komenského. Občanské sdružení 

Tenebrae fascarum,  se jako jejich iniciátor a spoluorganizátor 

rozhodlo udržet tento velmi sympat ický svátek našeho města 

a regionu, případně z něj budovat obnovenou tradici. Ovšem, 

a to je velmi podstatné, na základě spolupráce širokého 

spektra subjektů občanské společnost i, neziskových 

organizací – jak příspěvkových, tak nestátních a přirozeně 

také státní správy, resp. města. 

 Tato akce vznikla zezdola, z rozhodnutí a nadšení 

několika málo lidí, kteří jej dokázali nejenom transformovat 

do uchopitelné podoby, rozlét své nadšení mezi ostatní, ale 

zejména – sjednot it na jednom plakátu akce různých 

organizátorů, dokázali je koordinovat v čase a prostoru tak, 

aby vznikla programová mozaika, v které si mohl vybrat 

každý, kdo jen trochu chtěl.  

 Chci velmi důrazně a hned zkraje přípravy konstatovat, 

že sdružení nemá ani v nejmenším tendenci jakýmkoli 

způsobem tuto roli měnit a brát na sebe větší úkoly, než jsme 

schopni zvládnout. A pokud se máme zhost it úkolu 

koordinace, je pro nás naprosto nezbytné vědět, že v tom 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

nejsme sami, že se máme o koho opřít, že máme na čem 

stavět. Právě v té souvislost i Vám zasíláme tento list, jako 

podklad k rozhodnutí "ano nebo ne", tedy "(ne)chceme se 

na Dnech Komenského podílet, (ne)počítejte s námi." 

 S jistotou můžeme hovořit o tom, že se v týdnu, 

ve kterém bychom rádi viděli Dny Komenského (18. - 24. 3.) 

uskuteční druhý ročník Konference k aktuálním tématům 

pedagogické praxe, kterou pořádá naše sdružení. Všechno 

ostatní je doposud v intencích odhadů, předpokladů 

a předběžných dohod a smluv. Budu velmi rád, pokud se 

k této akt ivitě nabalí další a pokud se nám slibně 

nastartovaný model z loňska podaří udržet.  

 Součástí tohoto letáčku jsou také návrhy konkrétní 

podoby part icipace jednotlivých organizací či inst itucí, často 

vycházející z  rozhovorů nebo mailové komunikace s Vámi, 

nebo z velmi dobré zkušenost i ze spolupráce v loňském roce. 

Neberme je prosím jako svazující doktrínu, ale jako pomocnou 

berličku v cestě ke konečné podobě Dnů Komenského. 

 Velmi se těším na Vaše reakce, připomínky, nápady 

a koneckonců i za ťukání na čelo a odmítnutí spolupráce. 

Každopádně se tot iž bude něco dít. 

 

 

 

S vřelým pozdravem a radostí ze spolupráce 

Petr Sedlář, zodpovědný za projekt 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Konference k aktuálním tématům 
pedagogické praxe 

 

 Občanské sdružení Tenebrae fascarum pořádá (v rámci 

Dnů Komenského nebo jako samostatnou akt ivitu, v případě, 

že z jejich koordinace sejde) druhý ročník pedagogické 

konference. Její letošní podt itul "Mír, svoboda a demokracie v 

moderní výchově" sbírá příspěvky ve velmi důležité oblast i 

mravní formace dětí a dospívajících k hodnotám spojených s 

mírem a nenásilím, které Komenskému tolik ležely na srdci. 

Do Brodu se sjedou kolegové pracující na pedagogických 

fakultách moravských univerzit, prostor v programu mají ale i 

odborníci z praxe a student i.  



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Po stopách Komenského 
Rádi bychom hodili na:  Muzeum J. A. Komenského 
    Dům dětí a mládeže 
 

Během loňských oslav vznikl velmi zajímavý edukační 

program pro školou povinné páťáky. V současné době s ním 

začalo pracovat Muzeum a jsou zprávy o tom, že by bylo 

možné jej uvést v jedinečném prostředí, kterým disponuje. 

DDM má zase vyškolené profíky v práci se zážitkem. Tak či tak 

by to byl velmi hezký moment spolupráce. 

Téměř všechen materiál, potřebný k realizaci 

programu, vyjma spotřebního, je k dispozici. V realizaci tak 

půjde více méně jen o přímou, zážitkově-pedagogickou práci. 

O školu hrou. Komenský by měl radost. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Všecky Komenského rodiště 
Rádi bychom hodili na:  Cyklokroužek 
    Pavel Josefík 
 

Nádherná iniciat iva, o které byla řeč během loňského 

konferenčního týdne. Objet všechna místa, spojená 

s přesvědčením, že to bylo právě tady, kde přišel na svět učitel 

národů. A třeba i vinohrad jeho rodiny. Snad bude chuť 

a nebude (příliš) zima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení se strýcem Komenským 
Rádi bychom hodili na:  Knihovna Františka Kožíka 
 

Byla to shoda náhod, co loni přivedlo do programu 

Oslav knihovnu. Byli bychom rádi za akci v podobném (nebo 

úplně jiném) duchu. Budeme rádi, když bude jedno z center 

vzdělanost i a kulturní kult ivace součástí oslav muže, který o 

všeobecnou vzdělanost a neustálou kulturní kult ivaci usiloval 

celým svým dílem i životem. 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Děkovná bohoslužba 
Rádi bychom poprosili:  Československá církev husitská 
    Iva Pospíšilová 
 

Další logické vyústění obnovené tradice Dnů 

Komenského – zahrnutí slavnostní bohoslužby, která 

připomene duchovní rozměr Komenského, jako člověka, 

kněze i biskupa. Je pravděpodobně možné uvažovat 

i o ekumenickém formátu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na kávu s Komenským 
Rádi bychom hodili na:  Centrum seniorů 
    Oblastní charita Uherský Brod 
 

Beseda se vším všudy: zajímavá přednáška, kulturní 

program. A když už se tyto akce sešly na jedné stránce, proč 

nepoprosit o příspěvek právě paní farářku. Komenský jako 

kněz, to je oblast, která dlouhé léta nepatřila do oficiálního 

pojetí této historické osobnost i.   



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Komenský na každém kroku 
Rádi bychom poprosili:  Základní školy v Brodě 
 

Loňský happening při zahájení oslav byl naprosto 

výjimečný co do obsahu – zahalování kašny se setkalo s velmi 

hezkou odezvou jak od škol, tak od veřejnost i. Letošní 

výtvarné dílko bychom rádi viděli v menším, ale po celém 

Brodě rozesetém měřítku: křídami vypsané myšlenky J. A. 

Komenského by tak byli k dispozici všem a všude. 

  
 

 

 

 

 

 

 

Kulturní doprovodný program 
Rádi bychom hodili na:  Brodské kavárničky 
 

Loni to pod časovým presem nevyšlo, ale bylo by 

opravdu hezké, kdyby to letos klaplo a v rámci Dnů 

Komenského, jakkoli budou na konci postu, šlo zajít na dobré 

kafe a za dobrou kulturou. Kavárničky v Brodě mají v tomto 

ohledu výtečné dispozice a osobní historii. Snad se program 

spojený s Dny Komenského vleze do jejich dramaturgie. 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Support - podpora 
O podporu prosíme: 
 
 
Muzeum J. A. Komenského 
- Generální partnerství 

 
Město Uherský Brod 
- Veřejná f inanční podpora vůči realizaci konference 

- Pokračování stávající webové podpory 

- Mediální podpora 

 

Dům kultury Uherský Brod 
- Plakátování Dnů Komenského 

 

Gymnázium J. A. Komenského 

- Konferenční prostory 

- Hlavní partnerství konference 
 
Kavárny 

- Popularizace programu Dnů Komenského (plakáty, letáčky 

v kavárnách) 
 
ŠKAUTF platforma neziskových organizací 

- Organizační služba 

- Péče o hosty 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

Kontakty: 
 
 
Občanské sdružení Tenebrae fascarum 
Rybářská 390, 68801 Uherský Brod 

fascar@seznam.cz 

 

 

Per Sedlář,  
zodpovědný za projekt, 

péče o hosty 
 

739662090 

jsmr@seznam.cz 

 

 

Petr Miklíček,  
koordinace zapojených organizací, 

správa kalendáře  
 

P.Miklicek@seznam.cz 
 
 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 



 
 
Dny Komenského 2013 | Uherský Brod  

 

 


